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Jeg  fremsætter  hermed  følgende  beslutningsforslag  i  henhold  til  §  32  i  Inatsisartut’s 
forretningsorden:

Beslutningsforslag  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  fremsætte  forslag  til  en 
psykologlov, der indeholder regler vedrørende titelbeskyttelse, opnåelse af autorisation, 
og psykologers rettigheder og pligter. Lovforslaget skal ligeledes indeholde regler om, 
hvilken  myndighed  der  kan  udstede  autorisation  samt  om  tilsynsmyndighed  og 
idømmelse af foranstaltninger i medfør af kriminalloven.
(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)
 

Begrundelse
Forslaget  blev  første  gang  stillet  i  1999  af  daværende  landstingsmedlem,  Asii  Chemnitz 
Narup. Dengang svarede landsstyret at en sådan lov var på trapperne. Det er nu 10 år siden og 
der  er  sket  meget  på  behandlerområdet  siden  da.  I  dag  har  det  offentlige  langt  flere 
behandlingstilbud  end  tidligere  og  også  det  private  behandlermarked  er  i  vækst. 
Psykoterapeuter, coaches og alternative behandlere har haft deres indtog i samfundet. Disse 
personer har ikke nødvendigvis en relevant faglig uddannelsesbaggrund og er ikke i stand til 
at yde terapi på samme kvalificerede måde som psykologer. 

I  Danmark har man siden 1994 haft  en psykologlov der stiller  nogle krav til  psykologers 
virke,  som  man  kan  lade  sig  inspirere  af  i  forhold  til  udarbejdelsen  af  en  grønlandsk 
psykologlov.

Psykologloven skal skabe tryghed omkring behandlingen af den enkelte borger og være med 
til at signalerer at det kræver særlige forudsætninger at have med menneskers psyke at gøre. 
Forslaget skal sikre at de mennesker der søger hjælp hos psykologer mødes af personer med 
en universitetsuddannelse (cand.psych./-cand.pæd.psych.) og sikre, at borgeren har mulighed 
for at klage hvis behandlingen ikke udføres tilfredsstillende.

Den skal også sikre at kun personer med den relevante uddannelse kan kalde sig psykologer 
og definerer krav til psykologers autorisation og etiske rammer for arbejdet. 
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